Nerecunoașterea unirii Basarabiei cu România de către guvernul sovietic, a fost cauza principală a înrăutățirii relațiilor româno-sovietice. De fapt, s-a ajuns la întreruperea raporturilor diplomatice încă de la 13/26 ianuarie 1918². Actul a fost interpretat de guvernul rus drept un *casus belli* cu România³. Deși starea de război nu s-a declarat oficial, a existat de facto⁴: au avut loc incidente izolate de graniță, reprezentantul român la Petrograd este arestat, este sechestrat tezaurul românesc, sunt arestate reciproc de către autoritățile românești și ruse, vasele comerciale pe Dunăre, Moscova refuză să elibereze o serie de prizonieri români etc.⁵